四 川 省 性 学 会
川性学发[2025]18 号

关于举办第九期“儿童青少年

性与生殖健康教育讲师培训班”的通知

尊敬的广大会员、性与生殖健康教育与咨询从业同道：

近年来，儿童青少年性与生殖健康教育政策不断出台，

相关从业人员队伍也逐渐壮大。然而，从业人员中也存在专

业能力参差不齐的问题，不仅影响着队伍的壮大，更阻碍了

科学的性与生殖健康教育的普及和推广。因此，对正在或有

意从事性与生殖健康教育的讲师进行专业的培训，并对其进

行专业能力的考核有着重要的意义。

四川省性学会响应国家相关政策的号召，在四川省人社

厅职业技能鉴定指导中心的指导下，牵头性与生殖健康教育

相关的专项职业能力规范开发，即《儿童青少年生殖健康教

育咨询服务专项职业能力考核规范》（以下简称《规范》），

并成为该考核的省直属统考报名机构。学会爱智行性教育项

目依据《规范》研发了相关的讲师培训课程，自 2024 年 4

月开始已成功举办七期培训班，结业共 239 名学员且第八期

开班在即。为了更好的满足社会需求，促进人才培养，拟于

2025 年 8 月开展第九期培训班，相关通知如下：

一、主办单位

四川省性学会

二、开班时间

2025 年 8 月 15-17 日（周五-周日）。

三、上课地点

川大华西苑宾馆（四川大学华西校区内，地址：四川省

成都市武侯区林荫街 8 号）

四、报名条件

正在或有意提高儿童与青少年性与生殖健康教育或咨

询能力，或准备运用此能力求职、创业、就业的家长、大学

生、自主创业者、教师、心理咨询师、医生、社工、管理人

员等。

五、录取名额

每期 40 人。

六、课程内容

（一）性教育板块：

性与性教育的基本概念及理念、性教育纲要介绍、学校

性教育课程建设、家庭性教育指导、青少年个别化性问题发

现与指导、性教育课堂教学、性教育培训评估方式建议等。

（二）性心理板块：

性心理健康常识、各年龄段青少年性心理发展特点及常

见现象、个体性心理健康辅导（含性少数，性心理异常等）、

常见性心理健康量表推荐与使用介绍等。

（三）性医学板块：

性的生物学基础、性与生殖健康医学基础知识、儿童青

少年常见的生殖健康问题及解决方法、个体常见的生殖健康

问题及解决方法、生殖健康个体指导实施等。

（四）性人文板块：

我国有关性的法律简介、中国古代性文化史、世界各国

关于婚龄、性交合法性的法律规定、中国古代性文化中对性

的规范、世界上关于同性婚姻合法性的现状、中国古代性文

化中关于同性性行为的内容等。

七、教学师资

课程研发和授课专家由成都大学、四川大学华西第二医

院等川内多个性与生殖健康领域权威平台的专家担任，学科

方向覆盖青少年性教育、男女不孕不育与生殖医学、心理学、

中国古代性文化史、法学等，团队由成都大学四川省青少年

性教育普及基地主任苟萍教授领衔。

八、培训班特色

（一）技术含量高、内容够科学！

多平台的多学科专家联合依据权威纲要指南研发，契合

性与生殖健康领域涉及多门学科的特点和要求。

（二）教师资历高！

所有培训教师均有 10 年及以上性与生殖健康领域教育

或咨询经验，并具备中级及以上专业技术职称。

（三）证书够权威！

结课后除颁发由四川省性学会盖章的培训合格证书外，

符合条件的学员可申请参加由四川省人社厅职业技能鉴定

指导中心组织的《儿童青少年生殖健康教育咨询服务》专项

职业能力考核（考核地点成都市内，考试时间为 10 月 18 日

或 12 月 6 日，考试费用 120 元/人另行缴纳）。考核合格者，

核发专项职业能力考核证书，证书可登录四川省人社厅官网

进行查询。

（四）适用人群广，应用场景多！

课程通俗易懂、精炼实用，零基础人员也可入门。家长、

大学生、自主创业者、学校和教培机构教师、医疗系统从业

人员、家庭教育从业者、社工、教育行政工作者、社会管理

者均可参加培训并应用于工作和生活场景。

（五）后续有发展！

优秀学员结业后可申请加入四川省性学会爱智行青少

年性教育讲师团队，成为爱智行儿童与青少年性教育兼职讲

师或全职讲师。

（六）持续有服务！

学员将加入爱智行学员社群，结业后如有专业方面的疑

问，可随时沟通并得到解答。社群中将不定期发送资源供学

员持续学习和提高。

九、培训费用

3500 元/期（特定人群优惠政策：四川省性学会会员

3080 元/人，全日制大学生 2380 元/人，特定团体优惠等)

费用包含师资讲课、学习资料、场地等费用，均出具正规发

票。学员食宿、交通费用自理。

十、注册及缴费

1. 注册

扫描以下二维码，填写表单注册。

（微信扫一扫）

2. 缴费

缴费请对公转账，并备注“讲师培训班+姓名”，培训班

结束后，工作人员将为学员统一开具电子发票。

账户信息：

名 称：四川省性学会

开户行：成都银行谢家祠支行

账 号：35012010218349500017

十一、联系方式

蔡老师 18109079419（微信同号）

四川省性学会

2025 年 6 月 19 日

	一、主办单位
	二、开班时间
	三、上课地点
	四、报名条件
	五、录取名额
	六、课程内容
	七、教学师资
	八、培训班特色
	九、培训费用
	十、注册及缴费
	十一、联系方式